
Aamulehden 100-vuotisrahasto
Maakunnan ja maan puolesta                   

R  ahasto perustuu Tampereen Kirjapaino Oy:n ja Aa-
mulehden 100-vuotisjuhliensa kunniaksi tekemään 

lahjoitukseen. Se tukee lehtialaa ja muuta viestintää sekä 
graafisen teollisuuden jatko-opintoja ja tutkimusta. Lisäk-
si se edistää myös muuta tutkimustyötä ja taiteen eri aloja 
maakunnassa.

Tampereen Kirjapaino Oy ja sen julkaisema Aamu- 
lehti perustettiin 1881 suomalaisuusaatteen  äänenkannat- 
tajaksi. Aamulehti saavutti nopeasti varsinkin maaseu-
tuväestön suosion, ja vuonna 1900 sen levikki 
oli jo 10 000. Lehti hankki samana vuon-
na oman toimitalon Kuninkaankadun  
varrelta ja 1909 rotaatiopainokoneen.

Sortovuosina lehti lakkautettiin 
pariin otteeseen, mutta se jatkoi 
toimintaansa vanhasuomalais-
ten kannattajana. Kansalaissodan 
uhatessa Aamulehti kannatti so-
vintolinjaa, joskin turhaan. Jou-
lukuussa 1918 lehti siirtyi vasta pe-
rustetun Kokoomuksen äänenkan-
nattajaksi. Aamulehti alkoi ilmestyä 
seitsenpäiväisenä 1926.

Lehden kasvua vauhditti levikin nousun lisäksi 
lehden yleistyminen ilmoituskanavana. Tampereen kasvu 
teollisuus- ja liikekaupunkina lisäsi  myös ilmoitustilan tar-
vetta. Lehden levikki nousi Tampereella ja ympäristökun-
nissa 45 000:een 1940, ja sota-aika vauhditti kasvua entises-
tään. Alueellisesti lehti laajeni sodan jälkeen Satakunnan 
itä-osiin. Aamulehden leviämistä maakuntaan edisti myös 
oman jakeluverkoston perustaminen 1950-luvun alussa. 
Linjaltaan lehti pysyi virallisen puolueettomuuspolitiikan 
kannattajana. Se seurasi tarkasti aikansa teknistä kehitys-
tä: neliväripaino tuli käyttöön 1961 ja 1968 otettiin käyt-
töön tietokone tekstinladonnassa. Vuonna 1974 Aamulehti  
siirtyi kokonaan atk-pohjaiseksi. Liikekirjapaino Tamprint 

siirtyi Sarankulmaan samana 
vuonna ja koko toimitus seurasi 
perässä 1980. 

Täyttäessään sata vuotta Aamu- 
lehti oli maakunnan johtava me-

dia yli 100 000:n levikillään. Se muut- 
tui Kokoomuksen äänenkannattajasta 

sitoutumattomaksi 1992. Media-alan muu- 
tosten myötä syntyi Aamulehti-yhtymä, johon 

yhdistyi Uusi Suomi. Mainostelevision ja Aamu- 
lehti-yhtymän fuusiosta syntyi 1998 Alma Media -konser-
ni. Aamulehti on muuttunut sanomalehdestä merkittäväksi 
mediataloksi, joka julkaisee päivälehden lisäksi viikko- ja 
erikoisjulkaisuja. Lehden verkkopalvelu perustettiin jo 
1996.

Aamulehti juhlisti satavuotista taivaltaan 1981 perus-
tamalla nimeään kantavan rahaston, joka omalta osal-
taan tukee maakunnallista tiedettä ja kulttuuria Pirkan- 
maalla.
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Pirkanmaan rahasto on perustettu vuonna 1961, ja se on yksi Suomen Kulttuurirahaston 
seitsemästätoista maakuntarahastosta. Rahasto vaalii Pirkanmaan maakunnan henkistä ja 
taloudellista kulttuuria myöntämällä apurahoja ja palkintoja sekä järjestämällä myös muuta  
kulttuuritoimintaa. Apurahoista päätettäessä etusijalla ovat maakunnassa asuvat hakijat, maa-
kunnassa suoritettava tai siihen kohdistuva tieteellinen ja taiteellinen työ sekä maakunnallisesti 
merkittävät kulttuurihankkeet. Lisätietoja www.skr.fi/pi.

Taittajia Aamulehden latomossa. Kuva: Vapriikin 
kuva-arkisto


